
   CITTA’ DI COSSATO

       Provincia di Biella

AREA TECNICA E SERVIZI AL TERRITORIO
Ufficio urbanistica ed edilizia privata

DETERMINAZIONE N. 502 in data  30 aprile 2024

OGGETTO: REDAZIONE DELLA XV VARIANTE PARZIALE AL VIGENTE P.R.G.C. AI SENSI 
DELL’ART.  17,  C.  5,  L.R.  56/1977  E  SS.MM.  –  LIQUIDAZIONE  FATTURA 
SALDO,  ARCH.  GIULIO  CARTA,  STUDIO  ASSOCIATO  DI  ARCHITETTURA 
CARTA COMOGLIO - CIG: ZDC3B74A47.

LIQUIDAZIONE DI SPESE IMPEGNATE
(Art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il  sottoscritto,  Geom.  Graziano  FAVA,  in  qualità  di  Responsabile  Servizi 
Urbanistica ed Edilizia Privata, Ambiente, Attività Economiche e SUAP, 

Premesso:
 che il Comune di Cossato è dotato di Piano Regolatore Generale Comunale (P.R.G.C.) 

approvato  con D.G.R.  n.  33-25218 del  05/08/1998 ed oggetto  di  variante  strutturale 
approvata con D.G.R. n. 18-2251 del 27/02/2006;

 che  l’Amministrazione  comunale  ha  inteso  procedere  alla  redazione  di  una  variante 
parziale al P.R.G.C. ai sensi dell’art. 17, c. 5, della L.R. 56/1977 e ss.mm;

 che a tale scopo, con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 15/02/2023, ad 
oggetto:  “Variazione  al  piano  esecutivo  di  gestione  2023  /  2025” veniva  disposto  il 
finanziamento del capitolo 1093/0 ad oggetto “Servizio urbanistica - prestazione di servizi 
- incarichi e consulenze”;

Preso atto della Determinazione n.  692 in data  20/06/2023, con la quale si è provveduto:
 ad affidare, mediante perfezionamento della RdO n. 3601419 espletata su portale MEPA, 

all’arch. Giulio Carta dello studio associato di architettura Carta Comoglio, con sede in 
via  Trieste  11 -  Biella  (C.F.  CRTGLI56R01A859W /  P.ta  IVA 01652520022),  incarico 
professionale consistente nella redazione della XV variante parziale al vigente P.R.G.C. 
ai sensi dell’art. 17, c. 5, L.R. 56/1977 e ss.mm, per un importo a corpo pari ad Euro 
13.200,00 oltre contributo professionale 4% (pari ad Euro 528,00) ed IVA 22% (pari ad 
Euro 3.020,16),  per complessivi Euro 16.748,16;

 ad  impegnare  ed  imputare  ai  sensi  del  principio  contabile  applicato  alla  contabilità 
finanziaria, di cui all'all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. gli oneri economici derivanti dal 
suddetto atto, come segue (CIG: ZDC3B74A47):

IMPORTO CAP. / 
ART.

DESCRIZIONE CAPITOLO
CODIFICA 

BILANCIO D.Lgs. n. 
118/2011

ANNO DI 
ESIGIBILITA' / 
IMPUTAZIONE

€ 16.748,16 1093/0
SERVIZIO URBANISTICA - 

PRESTAZIONE DI SERVIZI - 
INCARICHI E CONSULENZE

08|01|1|103|06.2 2023



Preso atto della Determinazione n.  251 in data 27/02/2024, con la quale si è provveduto a 
liquidare la fattura di acconto n. 7/24 del 31/01/2024 emessa dall’arch. Giulio Carta dello 
Studio Associato di Architettura Carta Comoglio, con sede in via Trieste 11 - Biella (C.F. 
CRTGLI56R01A859W /  P.ta  IVA 01652520022),  di  complessivi  Euro  7.054,08 contributo 
professionale 4% e IVA 22% compresi, al lordo della ritenuta d’acconto (20%) pari ad Euro 
1.320,00, relativa all’acconto sulle prestazioni professionali in oggetto.

Richiamate:
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 14/02/2024, ad oggetto  “ADOZIONE 

VARIANTE PARZIALE N. 15 AL PIANO REGOLATORE GENERALE COMUNALE AI 
SENSI DELL’ART. 17, COMMA 5, L.R. 05/12/1977, N. 56 E SS.MM.II.”;

 la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  26  del  17/04/2024,  ad  oggetto 
“CONTRODEDUZIONI  ALLE OSSERVAZIONI  E APPROVAZIONE DELLA VARIANTE 
PARZIALE  N.  15  AL  PIANO  REGOLATORE  GENERALE  COMUNALE  VIGENTE 
ADOTTATA CON D.C.C. N. 13 DEL 14/02/2024 AI SENSI DELL'ART. 17, COMMA 5, 
DELLA L.R. 05/12/1977, N. 56, SS.MM.II.”

Vista la fattura n.  FPA 13/24 del 04/04/2024, emessa dall’arch. Giulio Carta dello Studio 
Associato  di  Architettura  Carta  Comoglio,  con  sede  in  via  Trieste  11  -  Biella  (C.F. 
CRTGLI56R01A859W / P.ta IVA 01652520022), dell’importo pari ad Euro 6.600,00 al netto 
della Cassa Nazionale Previdenza e Assistenza Ingegneri e Architetti liberi professionisti del 
4% (pari ad Euro 264,00) e dell’IVA al 22% (Euro 1.510,08), per complessivi Euro 8.374,08.

Viste le seguenti dichiarazioni fornite dall’appaltatore in sede di presentazione dell’offerta di 
cui al Modello A assunte al Protocollo Comunale n. 16436 del 14/06/2023:
 di presa visione del codice di comportamento dei dipendenti pubblici;
 con la quale,  al  fine dell’applicazione dell’art.  53 comma 16 ter  del  D.Lgs 165/2001, 

introdotto dalla Legge n. 190/2012 (attività successiva alla cessazione del rapporto di 
lavoro  –  pantouflage  o  revolving  doors),  l’appaltatore  attesta  di  non  aver  concluso 
contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, non aver attribuito incarichi ad 
ex  dipendenti,  che  hanno  esercitato  poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  delle 
pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1 comma 2 del D.Lgs 165/2001, con riferimento al 
triennio successivo alla cessazione del rapporto;

 ai sensi dell’art. 3, comma 8, legge 13/08/2010 n. 136;
 in merito alla insussistenza di cause di inconferibilità / incompatibilità ai sensi del D.Lgs. 

8 aprile 2013, n. 39 e s.m.i.;
 per  le  finalità  di  cui  all’art.  5,  comma 5,  del  D.L.  n.  78/2010 convertito  in  Legge n. 

122/2010.

Vista  la  certificazione  di  regolarità  in  capo  allo  studio  associato  suddetto  rilasciata  da 
Inarcassa ed  acquisita al prot. n.  5560 del 22/02/2024 (scad. 20/06/2024).

Rilevato  che l’adozione  del  provvedimento  rientra  tra  le  funzioni  dirigenziali  delegate  al 
Responsabile del Servizio, ex art.17 D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm, in base a quanto disposto 
con determinazione dirigenziale n. 875 in data 1 agosto 2023;

Visto l'art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000.

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, contenente le nuove 
disposizione di contabilità pubblica.

Visto il Decreto del Sindaco n. 38 in data 7 dicembre 2023.

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 870 in data 31 luglio 2023 di nomina del sottoscritto 
quale titolare di incarico di Elevata Qualificazione.



 
Viste:
 la Deliberazione  C.C.  n.  75  del  13  dicembre  2023  di  approvazione  del  Bilancio  di 

previsione finanziario 2024 – 2026;
 la Deliberazione G.C. n. 1 del 10 gennaio 2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2024 – 2026.

Accertata la conformità all’art. 41 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e dei servizi.

Visti:
 l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
 gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” 

così come modificato dal D.P.R. 81/2023;
 gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cossato, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;
 l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;
 l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001.

Dato atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio 
incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di 
conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti.

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. Di  dare atto che la  narrativa premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo con relativi riferimenti e richiami.

 
2. Di attestare la conformità delle prestazioni svolte e di liquidare la fattura n. FPA 13/24 del 

04/04/2024 emessa dall’arch. Giulio Carta dello Studio Associato di Architettura Carta 
Comoglio,  con  sede in  via  Trieste  11 -  Biella  (C.F.  CRTGLI56R01A859W /  P.ta  IVA 
01652520022), di complessivi Euro 8.374,08 (riaccertati dall’esercizio 2023 all’esercizio 
2024 con Delibera G.C. 56 del 14/03/24) al lordo del contributo professionale pari al 4%, 
all’ IVA pari al 22% e della ritenuta d’acconto del 20%, relativa al saldo sulle prestazioni 
professionali rese in espletamento all’incarico di redazione della Variante Parziale n. 15 
al vigente P.R.G.C. 

IMPORTO CAPITOLO / ART. DESCRIZIONE CAPITOLO
CODIFICA BILANCIO 

D.Lgs. n. 118/2011

8.374,08
1093/0
F.P.V.

SERVIZIO URBANISTICA - 
PRESTAZIONE DI SERVIZI - 
INCARICHI E CONSULENZE

08|01|1|103|06.2

e  nel  contempo  di  attestare  che  la  fornitura  del  bene  o  del  servizio,  oggetto  della 
determinazione  di  impegno  di  spesa  relativa  alla  presente  liquidazione,  è  divenuta 
giuridicamente  esigibile  nell'anno  di  imputazione  contabile  del  predetto  impegno  al 
bilancio comunale.

3. Di dare atto:
• che il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza è: ZDC3B74A47;



• che il codice CPV è:  71240000-2.
 
4. Di dare atto che né il  Responsabile del Procedimento né il  Dirigente/Responsabile di 

Servizio incaricato di  Elevata Qualificazione,  firmatari  del  presente atto,  si  trovano in 
posizione di conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel 
presente procedimento, da parte dei medesimi soggetti.

5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti di  
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

GF/ec

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ufficio Urbanistica ed Edilizia Privata

Geom. Giusy CAMPIONE*

IL RESPONSABILE  
Servizi Urbanistica ed Edilizia Privata,

Ambiente, Attività Economiche e SUAP
Geom. Graziano FAVA *

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Dr. Alessio FORGIARINI *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


